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s~ MUNICIPIO DE ANGELICA
% ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
¥ CABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI DE COMPLEMENTAR DE INICIATIVA DO PODER
MUNICIPAL N. 004, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022.

“Dispoe sobre a atualizacdo do

APROVADO vencimento basico dos profissionais

Veebibie do dis do Magistério Publico da Educagao

Basica, no ambito do Municipio de

Angélica, Estado de Mato Grosso do

' Sul, e determina outras providéncias”
; dison Cassuci Ferreira, Prefeito Municipal de Angélica — MS, no uso das
- atribuicdes que Ihe confere o inciso III, do artigo 52, da Lei Organica Municipal. Fago
@\ saber que a Camara Municipal aprovou € eu sanciono e promulgo a seguinte Lei
N

n:

2 E

58

1)

o e omplementar Municipal:

S wm \

o

EE Art. 19. Fica concedido o aumento de 4% (quatro por cento), 0s salarios dos

servidores publicos do poder executivo do Municipio de Angélica — MS, que
perceberem saldrios constantes no Anexo I da Tabela IV, Grupo Ocupacional 10 —
Magistério — Especialista em Educagao — MAG — 1010, e Anexo II, Grupo Ocupacional
10 — Magistério — Professor — MAG - 1020.

Paragrafo tnico — Os salarios passarao a ser recebidos conforme os anexos I e I,

e serdo parte integrante a esta Lei.
2°. O responséavel pelo Departamento de Recursos Humanos procedera as
anotacdes necessarias, obedecendo as normas legais.

Art. 3°. As despesas decorrentes com a execucdo da presente Lei correrao por

Encaminho a ’ssao de Legislagdo
Justi edagao Final
W 26 112
Presi
>

conta de dotagdes orcamentdrias constantes do Orgamento Municipal.
Art. 4°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao, com efeitos a partir de
01 de novembro de 2022.

Angélica - MS, 24 de novembro de 2022.

Prefeito Municipal

Rua 13 de Maio, 676 - Bairro Centro Civico - CEP 79785-000 - Fone/Fax: {67) 3446 1641 ou 1608
E-mail: gabinete@angelica.ms.gov.br




Documento publicado em 2022-11-29 17:30:56 no site camaraangelica.ms.gov.br. Autenticacao n. 101640754

ANEXO I
PLANO DE RETRIBUIGAO MENSAL
TABELA -V
GRUPOS OCUPACIONAIS 10
MAGISTERIO - PROFESSOR - MAG - 1020
GISTERIO : i~ POS GRADUAGAO 20 H MESTRADO 20 H
T 1- MAGISTERIO 20 H il - NIVEL SUPERIOR 20 H_] Hil - PO
CLASSE ANTERIOR ATUAL ANTERIOR ATUAL ANTERIOR [ ATUAL | ANTERIOR | _ATUAL _
TR 2521,16 | R$_2.622,01 | R$ 315148 | R$ 3277,54 | RS 3.378,36 R$ 361349 | R$ 3.630,45 | R$ 377567

B | R§_2647,26 - RE 330006 | RS 344147 | RS 3.547,29 | R$_3.689,18 | R§ 3811,97 | RS 3.964,45
-.m ..... & mwgwwwwmm MM m...mww._.ww mw 3.474,50 | R$ 361348 | R$_3724,64 | RS 387363 | R$ 4.002,57 RS 4.162,67
R 5 1666 | RS 3.035,30 | RS 364823 | RS 3.794,16 | RS 301087 | RS 4.067,30 | RS 4.202,701 RS 4.37081
R4 306449 | R$ 3.187,07 | RS 383064 | R$ 398387 | RS 4.106,41 RS 4.270,67 | RS 4.412,84 | R$ .ﬁ.mm@.im.w
—E—TRE 321771 | R$_ 3.346,42 | RS_4.022,17 [R$ _4.18306 | RS 4.311,73 | RS 448420 | RS 463348 | R$ 4.818,

_| R ; . 5462 4.708,41 | RS _4.865,15 | R$_5.059,76
a0 RS 351374 | RS 4.223.28 | RS 439221 | R$ 457,32 [ RS 4708, _
— TR TR 508943 | RS 443444 | Ry 461182 | RS 475369 | R$ 494384 | RS 510841 RS 531276




Documento publicado em 2022-11-29 17:30:56 no site camaraangelica.ms.gov.br. Autenticacao n. 101640754

ANEXO |
PLANO DE RETRIBUICAO MENSAL
TABELA - IV
GRUPQS OCUPACIONAIS 10

MAGISTERIO -ESPECIALISTA EM EDUCAGAO - MAG - 1010

CLASSE[ _I- NIVEL SUPERIOR Il - POS GRADUAGAO iii - MESTRADO
| ANTERIOR | _ATUAL | ANTERIOR ATUAL ANTERIOR ATUAL

A | R$ 589398 | R§6.129,74 | R 7.469,46 | RS 7.76824 | RS _7.92903 | R$ _8.246,19
"B | R$6.186,68 | R$6.436,23 | R 7.642,93 | R 8.156,65 | RS 8.32548 | R$ 8.658,50
C | R$6498,11| R$6.758,03 | R§ 8.235,08 | R$ 856448 | R$_8.741.75 | RS 909142
D R$6.823.02 | R$7.09594 | RS 8.646,83 | RS 899270 | R$ _9.17884 | R$ _9.545,99

TE | R$7.164,17 | R$ 745074 | R 9.079,17 | RS 944234 | RS 963778 [ RS 10.023.29
F | R$ 752238 | R$7.623,28 | R$_9.533,13 | R} 9.91446 | R$ 10.119,67 | R 10.524,46
G RS 7.898.50 | R$ 8.214,44 | R 10.009,79 | R$ 10.410,18 | R$ 10.625,65 | R$ 11.050,68

H R$ 829343 | R$ 862517 | R$ 10.510,28 | R$ 10.930,69 | RS 11.156,93 | R$_11.603,21
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Matéria publicada no Didrio Oficial do Municipio de ANGELICA de Mato Grosso do Sul, no dia
06/12/2022.
Namero da edigdo: 2381

LEI COMPLEMENTAR N. 041, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022,

“Dispoe sobre a atualizacdao do vencimento basico dos profissionais do
Magistério Publico da Educacdo Bdsica, no ambito do Municipio de
Angélica, Estado de Mato Grosso do Sul, e determina outras providéncias”
Edison Cassuci Ferreira , Prefeito Municipal de Angélica - MS, no uso das
atribuicées que Ihe confere o inciso lll, do artigo 52, da Lei Organica Municipal. Faco
saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei
Complementar Municipal:

Art. 12, Fica concedido o aumento de 4% (quatro por cento), os salarios dos
servidores publicos do poder executivo do Municipio de Angélica - MS, que
perceberem salérios constantes no Anexo | da Tabela IV, Grupo Ocupacional 10 -
Magistério - Especialista em Educagdo - MAG - 1010, e Anexo I, Grupo Ocupacional
10 - Magistério - Professor - MAG - 1020.

Paragrafo Unico — Os saldrios passardo a ser recebidos conforme os anexos | e I,
que serdao parte integrante a esta Lei.

Art. 2° . O responsavel pelo Departamento de Recursos Humanos procedera as
anotacdes necessarias, obedecendo as normas legais.

Art. 3°. As despesas decorrentes com a execugdo da presente Lei correrao por
conta de dotacdes orcamentérias constantes do Orcamento Municipal.

Art. 4°, Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, com efeitos a partir
de 01 de novembro de 2022.

Angélica - MS, 06 de dezembro de 2022.
Edison Cassuci Ferreira

Prefeito Municipal

ANEXO |

PLANO DE RETRIBUICAO MENSAL

TABELA - IV

GRUPOS OCUPACIONAIS 10
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CLASSE

| - MAGISTERIO 20 H

Il - NIVEL SUPERIOR 20

H

ANTERIOR ATUAL ANTERIOR ATUAL

R$
2.521,16

R$
2.647,26

R$
2.779,58

R$
2.918,56

R$
3.064,49

R$
3.217.71

R$
3.378,60

R$
3.547,53

R$
2.622,01

R$
2.753,15

R$
2.890,76

RS
3.035,30

R$
3.187,07

R$
3.346,42

R$
3.513,74

R$
3.689,43

R$ 3.151,48

R$ 3.309,06

R$ 3.474,50

R$ 3.648,23

R$ 3.830,64

R$ 4.022,17

R$ 4.223,28

R$ 4.434,44

R$
3.277,54

R$
3.441,42

R$
3.613,48

R$
3.794,16

R$
3.983,87

R$
4.183,06

R$
4.392,21

RS
4.611,82

Il - PGS GRADUAGAO

20H

ANTERIOR

R$ 3.378,36

R$ 3.547,29

R$ 3.724,64

R$ 3.910,87

R$ 4.106,41

R$ 4.311,73

R$ 4.527,32

R$ 4.753,69

ATUAL

R$
3.513,49

R$
3.689,18

R$
3.873,63

R$
4.067,30

R$
4.270,67

R$
4.484,20

R$
4.708,41

R$
4.943,84

MESTRADO 20 H

ANTERIOR ATUAL

R$
3.630,45

R$
3.811,97

R$
4.002,57

R$
4.202,70

R$
4.412,84

R$
4.633,48

R$
4.865,15

R$
5.108,41

R$
3.775,67

R$
3.564,45

R$
4.162,67

R$
4.370,81

RS
4.589,35

R$
4.818,82

R$
5.059,76

R$
5.312,75




Documento publicado em 2022-11-29 17:30:56 no site camaraangelica.ms.gov.br. Autenticacao n. 101640754

MUNICIPIO DE ANGELICA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Gabinete do Prefeito

MENSAGEM

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Complementar n® 004/2022
Excelentissimo Senhor Presidente,

. Encaminhamos a essa Fgrégia Casa de leis, para apreciacaio dos Senhores
Vereadores, o incluso Projeto de Lei Complementar que “Dispoe sobre a
atualizacdo do vencimento basico dos profissionais do Magistério Publico da
Educacio Basica, no ambito do Municipio de Angélica, Estado de Mato Grosso do
Sul, e determina outras providéncias™.

Por meio do presente Projeto de Lei Complementar o Poder Executivo pretende
promover, em relacio aos profissionais do Magistério Publico da Educagao Basica
Municipal, a atualizacio de seus vencimentos, no percentual de 4% (quatro por
cento).

Informa aos Nobres Edis que a atualizagao tera vigéncia a partir de sua sangio e
promulgacao, com efeitos a partir de novembro.

. Tal medida visa atender ao percentual de atualizacao aprovado para o Piso Salarial

Nacional dos Profissionais do Magistério Publico da Educacio Basica. O
percentual de atualizacao aprovado pelo Governo Federal, para o ano de 2022, e
fixado através da Portaria n® 67/2022, foi de 33,24 por cento.

No entanto, em 1° de janeiro de 2022 o Poder Executivo ja havia concedido
revisao geral e anual de 16% por cento (dezesseis por cento) ao grupo do
magistério.

Desse modo, para fins de valorizacio da classe do magistério, ¢ necessario a
atualizacao de 4% (quatro por cento).

Por derradeiro, insta mencionar que o presente projeto visa o cumprimento dos
compromissos da atual gestio com os cidadaos angeliquense, de modo a

2 ctizar os objetivos dispostos no Plano de Governo, notadamente no que
tange a valorizacao dos profissionais da educacao.

Rua 13 de Maio, 676 - Bairro Centro Civico - CEP 79785-000 - Fone/Fax: (67) 3446 1641 — 3446-1608
E-mail: gabinete@angelicams.com.br
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-, MUNICIPIO DE ANGELICA
) ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Gabinete do Prefeito

Logo, ¢ de suma importancia o presente projeto para o atendimento das propostas
de governo, em seus trés eixos, visto que ¢ por meio da colaboragao dos servidores,
rececbendo os devidos incentivos, que a Administracio podera efetivar os
compromissos com o Cuidado as Pessoas, o Desenvolvimento Responsavel e a
Administracio Ftica e T ransparente.

Com estas consideragoes, solicito a Vossa Exceléncia submeter o presente projeto
de let a apreciacao e deliberacio dos Senhores Vereadores.

Qualquer duvida suscitada podera ser esclarecida através da Procuradoria Juridica
do Municipio e pela Secretaria Municipal de Educacao, que desde ja se colocam a

disposicao dos Nobres Fdis.

Renovamos a Vossa Exceléncia nossa distinta consideracao.

Anggélica — MS, 24 de novembro de 2022.

: assuci Ferreira
Prcfc1t0 Munictpal

CAMARA MUNICIPAL DE ANGELICA
- PROTQ,COLO N°

@Ai % :/Q ﬁz

Rua 13 de Maio, 676 - Bairro Centro Civico - CEP 79785-000 - Fone/Fax: (67) 3446 1641 — 3446-1608
E-mail: gabinete@angelicams.com.br



